
 

 

 

 
 
Na temelju članka 43. stavka 2. točke 6. Zakona o Hrvatskoj narodnoj banci (»Narodne novine«, br. 
75/2008., 54/2013. i 47/2020.), članka 4. stavka 1. točke 3. i članka 11. stavka 2. Zakona o kreditnim 
institucijama (»Narodne novine«, br. 159/2013., 19/2015., 102/2015., 15/2018., 70/2019., 47/2020. i 
146/2020.) i članka 3. stavka 1. Odluke o postupku priznavanja mjera makrobonitetne politike koje su 
donijela odgovarajuća tijela drugih država članica Europske unije i postupku procjene prekograničnih 
učinaka mjera makrobonitetne politike (»Narodne novine«, br. 60/2017.) guverner Hrvatske narodne 
banke donosi  
 
 

ODLUKU  
 

I. Utvrđuje se da u Republici Hrvatskoj nisu ispunjeni preporučeni uvjeti za uzajamnu primjenu mjera 
makrobonitetne politike koje je donijelo makrobonitetno tijelo Norveške i čiju je uzajamnu primjenu 
preporučio Europski odbor za sistemske rizike Preporukom ESRB/2021/3 od 30. travnja 2021. 

 
II. Hrvatska narodna banka ne propisuje uzajamnu primjenu mjera makrobonitetne politike iz točke 

I.  
 
III. Hrvatska narodna banka pratit će razinu izloženosti iz Preporuke ESRB/2021/3 i propisat će 

uzajamnu primjenu mjera iz točke I. ako kreditna insitucija koja zadovoljava uvjete propisane 
mjerama makrobonitetne politike iz točke I. prijeđe propisani prag značajnosti. 

 
 

Obrazloženje 
 
Norveško Ministarstvo financija kao imenovano tijelo donijelo je makrobonitetnu mjeru kojom se, u skladu 
s člankom 133. Direktive 2013/36/EU, na izloženosti u Norveškoj primjenjuje stopa zaštitnog sloja za 
strukturni sistemski rizik od 4,5% na sve kreditne institucije s odobrenjem za rad u Norveškoj. Nadalje, u 
skladu s člankom 458. stavkom 2. točkom (d) CRR-a kako se primjenjuje na Norvešku i u Norveškoj na 
dan 1. siječnja 2020. za kreditne institucije koje za izračun kapitalnih zahtjeva primjenjuju pristup zasnovan 
na internim rejting-sustavima (IRB) određena je prosječna donja granica za pondere rizika od 20% za 
izloženosti u odnosu na stambene nekretnine u Norveškoj te prosječna donja granica za pondere rizika od 
35% za izloženosti u odnosu na poslovne nekretnine u Norveškoj. Sve navedene mjere u matičnoj zemlji 
stupile su na snagu 1. siječnja 2020. 
 
Europski odbor za sistemske rizike Preporukom ESRB/2021/3 od 30. travnja 2021. preporučio je 
odgovarajućim tijelima država članica da, u skladu s člankom 458. stavkom 5. Uredbe (EU) br. 575/2013 
i člankom 134. stavkom 1. Direktive (EU) 2013/36, uzajamno priznaju navedene norveške mjere na 
izloženosti domaćih kreditnih institucija prema Norveškoj. Preporuka je dopunjena pragom značajnosti 
specifičnim za određenu instituciju na temelju izloženosti koja se nalazi u Norveškoj radi usmjeravanja 
moguće primjene načela de minimis od strane odgovarajućih tijela koja uzajamno primjenjuju mjere kako 
slijedi: 
 



 

 

(a) za stopu zaštitnog sloja za sistemski rizik, prag značajnosti postavljen je na iznos izloženosti 
ponderiran rizikom od 32 milijarde norveških kruna, što odgovara približno 1% ukupnog iznosa 
izloženosti kreditnih institucija ponderiranih rizikom u Norveškoj 

(b) za donju granicu pondera rizika za stambene nekretnine, prag značajnosti utvrđen je na bruto 
pozajmljivanje od 32,3 milijarde norveških kruna, što odgovara približno 1% bruto kredita 
osiguranih stambenom nekretninom za norveške klijente 

(c) za donju granicu pondera rizika za poslovne nekretnine, prag značajnosti utvrđen je na bruto 
pozajmljivanje u iznosu od 7,6 milijardi norveških kruna, što odgovara približno 1% bruto kredita 
osiguranih poslovnim nekretninama za norveške klijente.  

Budući da u Republici Hrvatskoj kreditne institucije koje primjenjuju IRB pristup nemaju značajne izravne 
izloženosti osigurane stambenim ili poslovnim nekretninama u Norveškoj koje prelaze propisane pragove 
značajnosti, Hrvatska narodna banka primjenom načela de minimis ne propisuje uzajamnu primjenu 
makrobonitetnih mjera koje je donijelo makrobonitetno tijelo Norveške. 

 
Hrvatska narodna banka obvezuje se jednom godišnje pratiti značajnost predmetnih izloženosti te će, ako 
se u odnosu na neku od domaćih kreditnih institucija koje zadovoljavaju uvjete propisane Preporukom 
ESRB/2021/3, ispune pretpostavke propisane mjerom, ponovno odlučivati o priznavanju mjera. 

 

Broj: 180-091/06-21/BV 

Zagreb, 25. lipnja 2021. 

 

 

 

                  GUVERNER 

HRVATSKE NARODNE BANKE 

 

                 Boris Vujčić 

 

 

 

 


